教育部办公厅关于进一步加强高等学校思想政治理论课教材

编写管理、规范教材使用的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_322916.htm 教育部办公厅关于进

一步加强高等学校思想政治理论课教材编写管理、规范教材

使用的通知（教社科厅〔2006〕1号） 为贯彻落实《中共中央

国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》

（中发〔2004〕16号）精神，中宣部、教育部联合印发了《

中共中央宣传部教育部关于进一步加强和改进高等学校思想

政治理论课的意见》（教社政〔2005〕5号）和《〈中共中央

宣传部教育部关于进一步加强和改进高等学校思想政治理论

课的意见〉实施方案》（教社政〔2005〕9号），决定将高校

思想政治理论课教材编写纳入马克思主义理论研究和建设工

程，集中全国力量组织编写。中宣部、教育部已联合成立了

高校思想政治理论课教材编写领导小组，负责教材的编写组

织领导工作。中宣部、教育部已组建了由多方面专家组成的

高校思想政治理论课教材编审委员会，组建了教学大纲和教

材编写组，统一编写教学大纲和教材。教材将供今年秋季教

学使用。为确保高校思想政治理论课教材的科学性、权威性

和严肃性，2006年2月，中宣部、教育部、新闻出版总署联合

印发了《关于加强高校思想政治理论课教材出版管理的通知

》（中宣发〔2006〕10号，以下简称《通知》），明确要求

，未经中宣部、教育部、新闻出版总署批准，任何部门、单

位和个人不得再自行组织编写、出版发行各种名义的高校思

想政治理论课教材。各省（自治区、直辖市）教育部门和高

校严格按照《通知》要求，加强了对教材编写的管理。但仍

有个别出版社自行组织高校教师编写、出版高校思想政治理

论课教材。目前，2006年秋季用书订购在即，为进一步加强

对高校思想政治理论课教材的管理，规范教材的使用，现将

有关要求通知如下： 1．高校思想政治理论课教材的编写和

使用是一项政治性很强的工作。各省（自治区、直辖市）教

育部门和高校要高度重视，严肃对待，要深刻认识中央将高

校思想政治理论课教材编写纳入马克思主义理论研究和建设

工作的重大意义，深刻认识中央关于教材编写的总体要求，

深刻认识由中宣部、教育部统一组织集中编写一套思想政治

理论课必修课教材的重要性和必要性，把思想认识统一到中

央的决策上来，切实加强对高校思想政治理论课教材编写的

管理，规范教材的使用。 2．从2006级新生入学开始，全国普

通高校统一使用由中宣部、教育部组织编写的、由高等教育

出版社出版的“马克思主义理论研究和建设工程重点教材”

《马克思主义基本原理概论》、《毛泽东思想、邓小平理论

和“三个代表”重要思想概论》、《中国近现代史纲要》、

《思想道德修养与法律基础》。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com